1

湛公警保（财）〔 〕 号

湛江市财政局：

根据贵局《关于开展 年市级财政资金绩效自评工作的

通知》（湛财绩〔 〕 号）要求，我局及时布置自评，成立

自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作 ，

经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，形

成本评价报告。现将 年度湛江市公安局整体绩效自我评价

报告如下：

湛江市公安局是市政府主管全市公安工作的职能部门，属

财政拨款的一级行政单位（正处级），执行行政单位的会计制

度。最初成立于 年 月，名为湛江市人民政府公安局。

于 年 月实行地市合并、市领县体制，湛江地区行政公署

公安处与湛江市公安局合并成立新的湛江市公安局。湛江市公

安局的主要职能是预防、制止和侦查违法犯罪活动；维护社会

治安秩序，制止危害社会治安秩序的行为；维护交通安全和交

2020 174

2020

2020 6

2019

1949 12

1983 9

湛江市公安局整体绩效自评报告

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

2

通秩序，处理交通事故；组织、实施消防工作，实行消防监督 ；

管理枪支弹药、管制刀具和易燃易爆、剧毒、放射性等危险物

品；对法律、法规规定的特种行业进行管理；警卫国家规定的

特定人员，守卫重要的场所和设施；管理户政、国籍、入境出

境事务和外国人在市内居留、旅行的有关事务；维护国（边）

境地区的治安秩序；对被判处管制、拘役、剥夺政治权利的罪

犯和监外执行的罪犯执行刑罚，对被宣告缓刑、假释的罪犯实

行监督、考察；监督管理计算机信息系统的安全保护工作；指

导和监督国家机关、社会团体、企业事业组织和重点建设工程

的治安保卫工作，指导治安保卫委员会等群众性组织的治安防

范工作；法律、法规规定的其他职责。

年，是新中国成立 周年，也是实施“十三五”规划

承上启下的关键一年，全市公安机关在市委、市政府和省公安

厅的正确领导下，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和习近平总书记重要讲话精神，认真贯彻全国、全省公

安工作会议精神，始终坚持以人民为中心的发展思想，自觉增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，紧紧围

绕广东实现“四个走在全国前列 ”、当好“两个重要窗口”和“把

广东建设成为全国最安全稳定、最公平公正、法治环境最好地

区之一”的目标要求，开展 “平川 ”、“禁毒 两打两

（二）年度总体工作和重点工作任务

2019 70

2019 2019

3

控”、“飓风 ”专项行动，全力推进“粤警行动”、智慧新

警务、“双提升”等工作，为湛江建设北部湾中心城市和省域

副中心城市、成为广东重要发展极创造平安稳定的社会治安环

境。

全力抓好维稳工程，确保社会大局更加稳定。充分发挥

了公安机关安保维稳主力军作用，坚持总体国家安全观，着力防

范化解社会、金融等 大重点领域 项风险，要以最强措施、最

高勤务完成新中国成立 周年和澳门回归 周年两个重大活动安

保任务，确保全市社会大局平安稳固。

深入推进扫黑除恶专项斗争，确保社会基层治理上实现新跨

越。紧紧围绕“深挖根治”年度目标，立足我市实际情况，在破案

攻坚、“打伞破网”、行业治理上全面发力、全程冲刺，不断把扫黑

除恶专项斗争推向深入。

突出治安防控建设，确保治安篱笆更加坚固。全面推进

治安防控体系建设，不断筑牢“环湛防护圈”，建成具有湛江特色

的“智慧新防控”体系，改造升级全市多个省、市、县际公安

检查站、治安卡点的信息化项目 提升查缉布控打击、执法勤

务效能。

全力推进毒品和交通综合整治，确保公共领域更加安全 。

全力推进毒品综合整治工作，有效遏制全市毒品滥用问题，使

2019

1.

11 35

70 20

2.

3.

,

4.

（三）部门整体支出绩效目标

全市毒情形势明显好转；全面加强交通安全整治。使全市各辖

区发生交通事故各项指数全面下降，全市交通安全局面安全可

控、稳中向好。

突出公安“放管服”改革，确保民生服务更加到位。以

智慧新警务为契机，结合智慧新民生建设，不断改进提升服务

群众质量和水平，“让数据多跑腿、让群众少走路 ”，切实打通

公安服务群众的“最后一公里”，让公安服务工作更加便民利

民。

加快推进智慧公安建设，确保公安工作更加高效。 立足经

济欠发达地区和信息化建设落后的实际，牢牢抓住智慧新警务

战略，实现了湛江公安与全省公安机关同步迈入云时代的目标，打

造了全省欠发达地区推进公安信息化建设的湛江样板。

我局 年部门收入总预算 万元，其中：一

般公共预算安排拨款 万元，基金预算拨款

万元。 年财政实际总拨款 万元，其中：一般

公共预算安排拨款 万元，基金预算拨款 万

元。 年我局部门整体预算总支出 万元，其中

基本支出 万元，项目支出 万元。

5.

6.

2019 110222.89

104686.57 5518.32

2019 144936.7

141798.8 3137.9

2019 153882.37

109332.62 44549.75

4

（四）部门整体支出情况

（一）评价小组情况

二、自评工作情况

5

    1.

2020 8

2020 164

2.

1

2

,

评价小组成立情况

结合本单位预算绩效管理实际情况，我局 年 月已正

式成立湛江市公安局绩效评价工作小组（湛公警保（财）

号），由市局党委副书记、常务副局长周岳林同志

任组长，警保中心主要领导任副组长，指挥中心、政治处、交

警支队、治安巡警支队、网安部门、科信支队、行政审批科等

警种部门的一名主要领导为成员。领导小组下设办公室，财政

资金绩效自评日常工作由警保中心牵头负责。市局相关重大项

目根据自评工作需要，由各相关警种配合警保中心，并指定专

门联络人与办公室对接，共同推进绩效自评工作。

评价小组各部门分工

（ ）警务保障中心负责湛江市公安局绩效评价工作的组

织实施，按照政府信息公开有关规定，在一定范围内公开绩效

评价结果。

（ ）各用款单位作为资金具体使用单位，根据绩效评价

项目的绩效目标和绩效评价工作方案，组织项目实施 做到全

过程跟踪。并根据预算执行情况相关要求，及时反馈实施情况 。

对绩效评价项目进行自评，按时提交绩效报告，协助警务保障

中心开展绩效评价工作。

﹝ ﹞

（二）自评工作过程

1.

2.

3.

2019 100

1.

2019 115 2.

前期准备。按照绩效自评工作要求，成立以分管领导为

组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律法规进行认真学

习，掌握政策，根据部门收支情况制定实施方案，明确实施步

骤。

组织实施。查看部门相关数据和资料，核查同级财政预

算批复执行及部门整体支出情况，着重核查“三公”经费及资

产管理、内部控制制度等情况。

分析评价。对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，

依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成

综合性书面报告。

我局严格按要求准时报送自评材料，对所报送自评材料真

实性、完整性、一致性、规范性负责。

我局所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

我局 年部门财政支出绩效自评综合得分为 分，评

价结果为“优”。 其中加分项有： 在争取上级资金工作中获

得市政府的表扬，《表扬书》（湛府督 号）；

（三）自评材料报送时间及质量

（四）自评材料报送及公开一致情况

（一）自评结果

6

三、绩效自评情况

﹝ ﹞

7

被评为 年度全市党委督查工作先进单位，《中共湛江市委

办公室关于表扬 年度全市党委督查工作先进单位和优秀工

作者的通报》（湛委办 号）； 在市直机关落实“四

个全面”绩效考核结果中获一等奖，《关于 年度市直机关

落实“四个全面”绩效考核结果的通报》（湛绩效发

号）； 被评为湛江市 市民服务热线 年度优秀成员

单位和优秀联络员， 《关于湛江市 市民服务热线

年度“优秀成员单位”和“优秀联络员”的通报》（湛热线办

号）。

年我局预算支出 万元，其中基本支出

万元，项目支出 万元；一般公共服务支

出 万元、公共安全支出 万元、社会保险和就

业支出 万元、卫生健康支出 万元、城乡社

区支出 万元、农林水支出 万元、住房保障支出

万元、其他支出 万元。

预算编制情况

为做好 年度预算编制工作，我局提前谋划，在市财政

局下发 年预算编制通知之前，在全局范围内下发通知布置

年预算编制工作。为确保预算编制科学、合理，全力保障

中心任务和重点项目，集中财力办大事，真正做到应保尽保、

2019

2019

2020 2 3.

2019

2020 1

4. 12345 2019

12345 2019

2020 1

2019 153882.37

109332.62 44549.75

220 116328.17

22949.86 3283.14

290.52 10.9

7940.78 2859

1.

2019

2019

2019

﹝ ﹞

﹝ ﹞

﹝ ﹞

（二）部门整体支出绩效指标分析

8

该压则压，局领导利用全天时间，分开时间段“一对一，面对

面”轮流召集相关单位进行预算项目审核工作，听取各项目单

位预算需求情况的汇报，并对各项目单位申报的 年预算进

行逐项审核，现场压实。 年建设项目在充分收集各警种各

部门意见的同时，信息化预算项目均经过市局科信办论证审核 ，

基建类项目均经过市局重点项目办审核把关。经过多次沟通协

调，并根据我局项目建设的轻重缓急情况，我局 年预算申

报部门预算总额为 亿元，其中工资福利及公用经费

亿元，各类专项经费 亿元。

预算执行情况

（ ）支出管理。 年市局本级财政预算收入

万元，上级补助收入 万元，总收入 万元，上

年结余结转数 万元。 年市局本级总支出

万元，本年结余结转数 万元。支出完成率 ，结转

结余率 。

①国库集中支付结转结余存量资金效率性。 年年末存

量资金 元，其中含 年 月下达资金 元， 年年末

存量资金 万元，其中含 年 月下达资金

万元，国库集中支付结转结余存量资金变动率 。

2019

2019

2019

13.27 6.63

6.63

2.

1 2019 73249.99

1931.75 75181.74

7336.59 2019 77816.84

4701.49 100%

5.8%

2018

0 2018 12 0 2019

1413.9 2019 12 1378.67

-100%

9

②资金下达合法性。市局本级及时下达一般性转移支付和

专项转移资金以及批复下属单位预算，具体下达情况因涉密未

能提供相关文件。

③政府采购执行率。 年市局本级采购计划金额

万元，实际采购金额 万元，政府采购执行率

为 。

（ ）财务合规性。我局资金支出规范，严格执行国家财务

政策和各项财政法规，认真执行市财政局的有关规定和财务制

度，单位基本支出管理、项目支出（含专项工作经费）管理、

费用支出等都是严格按有关规定制度执行的。“基本支出”和“项

目支出”等分类进行了明细核算，会计核算不存在支出依据不

合规、虚列支出的情况；也不存在截留、挤占、挪用项目资金

情况；不存在超标准开支的情况。我局本着精打细算，合理开

支，保障重点的原则，确保了 年各项公安工作的开展，较

好地完成了全年度的工作目标任务。

（ ）资产管理。我局高度重视国有资产管理工作，始终以

充分保障机构及人员行使公安职能为前提，逐步规范并落实各

项资产管理制度。

我局通过制订一系列内部资产管理制度，

为我局国有资产管理工作的规范化、制度化奠定了基础。同时

进一步明确本级公安机关纪检、装财部门的国有资产监督、管

2019

13883.95 13268.24

96%

2

2019

3

①严格执行制度。

10

理职责，建立并完善多层次的国有资产监督、管理体系，对国

有资产实行全方位的监督及管理。

②做好资产需求采购预算。我局在编制年初预算时，根据

全局国有资产存量和实际工作需求，对预算年度内所需办公设

备、业务装备和交通工具的配置进行合理预算，并在执行预算

过程中，进行严格的支出审计和财务审核监督。

③规范政府采购。我局严格按照《政府采购法》、《湛江市

政府集中采购目录及政府采购限额标准》等有关规定，以规范

政府采购管理工作为重点，对凡纳入集中采购目录的项目，都

依法向市财政局提出采购申请，实行集中采购，杜绝规避政府

采购行为的发生。

④加强资产处置管理。我局国有资产的领用及处置均严格

按照市财政局和本局的相关规章制度执行，完备报批手续，处

置收益严格执行“收支两条线”管理制度。固定资产在领用时

由装财科随资产下达《固定资产调拨通知书》，明确资产的名

称、型号、价值和用途，并由领用单位的“一把手”在《固定

资产调拨通知书》上签名，确认资产列入单位的资产管理。固

定资产的报废也由使用部门填写《资产报废呈批表》，经资产

的主管职能部门提出审核意见后再逐级呈报审批后，方可核销。

同时，我局建立了报废资产出入库管理台帐，确保报废资产账

实相符。报废资产的处置请物价局价格认证中心评估价值后再

处置，处置收入按规定上缴财政专户。

⑤认真检查督导。为进一步强化我市公安机关国有资产规

11

92185.45

92185.45

100%

范化和精细化管理，我局制定了国有资产管理清产盘点和定期

考核工作制度，要求各地及二级独立核算单位每年必须对本单

位的资产进行清查盘点，并由市局成立国有资产管理考核小组 ，

每年对全市各级公安机关进行全面、系统的考核。

⑥固定资产利用率。我局账面固定资产为 万元，

实际在用固定资产总额 万元，在用资产占全部资产比

例为 。

（ ）经费管理

① “三公经费”控制率。 本部门“三公”经费预算

万元 实际支出数为 万元，“三公经费”控制率

为 。主要原因是受公车改革影响及我局严格执行中央八

项规定，控制公车购置及车辆运行维护费开支，控制公务接待

开支。

② “公用经费”控制率。当年“公用经费”预算安排数为

万元，实际支出数为 万元，“公用经费”控制

率为 。

预算监督情况

（ ）信息公开。我局已按照政府信息公开的有关规定，在

我局门户网站平安港城网公开预算决算信息、绩效目标及绩效

自评相关材料。

（ ）我局在项目预算执行的过程中，均严格按照市财政局

的规定，根据各类限额标准的方式组织采购，合同管理规范，

4

2019

791.52 , 787.65

99.51 %

3368.2 1705.24

50.63 %

3.

1

2

12

验收程序按规定执行，并对各类装备采购项目按要求建档管理 ，

确保各类项目采购依法依规执行。由需求单位提出申请，报送

技术管理、审计部门审核，警保部门落实经费，报局领导审批

同意后，才启动政府采购程序。项目严格按照合同规定建设，

建设项目达到验收条件的，及时组织项目建设单位、警保中心 、

审计科等部门组成验收小组，开展验收工作并形成验收报告。

截止 年 月，我局所有预算项目均按照市财政局的规定 ，

启动政府采购程序，并已全部投入建设，取得良好的社会和经

济效益。

我局对所实施预算项目进行严格管理，科学使用，通过组

织召开预算执行推进会议，并实行预算执行每月通报制度，加

快了预算执行进度；严格坚持和完善三公经费等支出管理，通

过组织召开市局机关“三公”经费预算管理执行通报会，并每

月通报三公经费的开支情况；市局项目办、警保中心、审计科

等部门将根据各项目推进情况对项目进行绩效评价考核。项目

的立项、执行及管理等情况，全程纳入党风廉政建设责任制考

核重点内容。

预算使用效益

年，全市公安机关在市委、市政府和省公安厅的正确

领导下，按时按质完成了市委市政府交办的各项重点工作。重

点工作经市委督查办评分 分，市政府督查办评分

2019 12

4.

2019

104.9 104.25

分。本部门整体绩效目标 个， 个重要项目绩效目标及

个部门预算项目， 年均已完成，完成率 。为倾听民众

呼声解决民众所求，不断改进提升服务群众质量和水平，我局

设置了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机制，并

在规定的期限内回复， 年我局共接到群众信访人次 次。

我局对每一个信访人员都认真跟踪解决问题，信访人员也对我

们的信访工作表示满意。

年，市财政下达预算后 我局始终坚持以习近平总书记在

全国公安工作会议上重要讲话精神为指引，紧紧围绕新中国成立

周年和澳门回归 周年两个重大活动安保主线，对标对表我市省域

副中心城市、现代化沿海经济带的战略定位、区域定位和发展定位，

始终坚定“保稳定、促发展”的工作方向，以维护政治安全为首责，

以防范化解社会重大风险为基点，以提升人民群众安全感满意度为

导向，以扫黑除恶专项斗争为龙头，以粤警行动计划为引领，以公

共安全管控治理为抓手，依托改革强警和智慧新警务双轮驱动，认

真做好项目预算的执行，把有限的资金投入到公安中心工作最急需

的地方，提高财政资金的使用效益。

（ ）坚持以大庆安保维稳为主线，在维护全市社会大局稳

定上实现新作为

年度，我市公安机关在各类大型安保活动共投入 万元，

按照省委李希书记“滴水不漏、万无一失”的指示要求，全警誓师、

1 13 50

2019 100%

2019 671

2019 ,

70

20

1

2019 503

13

14

全警压上、全警出击，深入开展维护社会安全专项行动和严防严打

暴力恐怖活动，着力防范社会重大风险，圆满完成了新中国成立

周年大庆、澳门回归祖国 周年重大活动、全国“两会”、博鳌亚

洲论坛年会等安保维稳任务，实现“五个严防”“四个确保”的工作

目标。深入开展矛盾纠纷大排查大化解，着力防范化解社会、金融、

邻避等 大重点领域 项重大风险，共排查梳理全市各领域突出

不稳定苗头 条，办理各类涉访涉稳滋事扰事违法犯罪案件

起；连续决战 天、充分保障总投资达 亿美元的广东新型一体

化生产基地等全国、全省重大项目落户湛江。国庆当晚，投入

多安保警力，圆满完成了除广深珠外全省唯一自行组织、约 万人

到场观赏的湛江湾燃放焰火晚会安保任务，得到马兴瑞省长、李春

生厅长等省市领导的充分肯定。

（ ）坚持以扫黑除恶专项斗争为龙头，在加强和巩固社会基层

治理上实现新跨越

年，全市公安机关扫黑除恶专项斗争多项战果全省排名靠

前。全面落实中央督导组反馈意见，取得了一系列整改效果，扫黑

除恶工作成效受到省公安厅、市政府的贺电表扬和市委、市政府主

要领导的批示肯定。

（ ）坚持以更高水平平安湛江建设为主责，在护航我市实

现振兴发展上实现新进展

按照人豪书记“严防刑事违法犯罪反弹”指示要求，全面

70

20

11 35

2632 101

40 100

2000

30

2

2019

3

15

织密社会治安防控网络，以强化防控、严打严治带动社会治安

实现根本好转。全市“两抢”警情同比下降 ，全市

天、市区 天“双抢”零警情，分别同比多 天、 天；社

会治安防控成效连续几年排名全省前列，“环湛防护圈”全面

筑牢。

（ ）坚持以全民禁毒工程为关键，在全市毒品问题综合整治上

实现新格局

我市公安机关突出抓好全民禁毒工程冲刺收官，扎实推进禁毒

执法打击、涉毒要素管控、重点地区整治等各项工作，推动形成各

级党政牵头、禁毒部门指导、各职能部门联动、社会力量参与的禁

毒新格局，取得了全市毒品滥用问题有效遏制、全市毒情形势根本

好转、全民禁毒体制不断完善、全民禁毒氛围格外浓厚的良好成效，

全面筑牢我市全民禁毒的钢铁长城、铜墙铁壁。

（ ）坚持以智慧公安建设为驱动，在全市公安智能化信息化水

平上实现新提升。

年，我市公安机关在信息化建设方面总投入 万

元，主要用于智慧新警务等信息化基础建设手段。按照黄勇武同

志关于智慧新警务建设“加强高位统筹、分类推进，做到整体闭环

良性运作”的部署要求，搭建完善智慧新警务体系，打造全省欠发

达地区加强公安信息建设的湛江样板。抓基础性赋能工程建设，加

快推进治安卡口等智能感知前端建设，推进全市视频监控全覆盖。

44.57% 112

244 50 58

4

5

2019 7152

16

抓智慧新警务创新应用成果转化，开创我市公安机关依托智慧新警

务、多警种合成作战打击违法犯罪的先河，得到公安部、省公安厅

的通报表扬。

（ ）坚持以法治公安建设为抓手，在推动法治湛江建设上实现

新成效。突出抓好法治公安建设，全面深化法治政府和依法行政配

套机制建设，重点整治公安机关执法执勤中存在的十个突出问题，

不断推进执法权力运行机制改革、执法监督管理体系建设、公安执

法信息化建设，全面推动我市多个智能执法办案场所示范点建设，

切实做到严格规范文明执法，推动全市法治公安建设取得新成效。

我市“法治公安行动计划”在省公安厅首次考核中居全省第 ，在

全省法治广东考评中获全省公安系统第 名。我市 个办案中心和

个办案区被省厅纳入全省 个智能执法办案场所示范点建设范

畴，建设数量高居全省第 。在我市国家机关“谁执法谁普法”履

职报告评议活动中高居全市第 。

（ ）坚持以提升群众满意度为导向，在优化升级公安服务管理

上实现新突破。立足服务我市经济社会发展需求和更好承接粤港澳

大湾区、海南自贸区的“外溢效应”，全力做好公共安全风险管控，

创新优化公安行政服务，全面筑牢公共安全防线，全力营造更加优

质的营商环境。强化公共安全监管工作，发现并整改安全隐患

处，实现了“安全检查全覆盖、零隐患”的工作目标。深化公安“放

管服”改革，开展“减证便民”行动， 项业务实现“最多跑一

6

2

7 5

11 200

3

1

7

353

172

17

次”，全面推广“湛江 警通”民生服务平台，共受理群众网上申请

业务 件、回复警务咨询 件，群众安全感和满意度大幅

提升。全面建设“智慧新交管”，借力大数据驱动治理道路交通安全

整治，共查处各类交通违法行为 万余起，全市各辖区发生交通

事故起数、死亡人数、受伤人数同比分别下降 、 、 ，

全市交通安全局面持续向好。

部门整体支出绩效管理存在不足和问题：一是预算绩效管

理观念有待进一步加强；二是资金预算编制有待进一步规范；

三是资金使用效益有待进一步提高。

科学合理编制预算，严格执行预算。要按照《预算法》

及其实施条例的相关规定，参考上年度的预算执行情况和年度

的收支预测、部门重点工作等科学编制预算，同时严格预算执

行，提高资金使用效率。

加强单位内控制度建设，完善相关内部管理制度。按市

财政局要求开展内部控制建设工作，通过查找内部管理中的薄

弱环节，建立健全各项内部控制制度，更好地发挥内部控制在

提升单位内部治理水平、规范内部权力运行、促进依法行政、

推进廉政建设中的重要作用。

e

44202 19847

131

8.61% 9.17% 9.74%

1.

2.

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

（四）改进措施

3.

2020 9 1

进一步提高资金使用效益。严格按照有关规定要求，特

别要用好管好上级安排的财政资金，并加强资金管理，确保专

款专用，切实提高资金使用绩效。

湛江市公安局

年 月 日

18